МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ №5»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ГУМСЕ – Г1АЛИН №5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

Приказ

15.02.2023г.                                                        г.Гудермес                                                       №34

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению федеральных

основных образовательных программ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

основной образовательной программы начального общего образования», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об

утверждении федеральной основной образовательной программы основного общего

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23

ноября 2022 года № 1014  «Об утверждении федеральной основной образовательной

программы среднего общего образования», письмом Министерства просвещения

Российской Федерации от 16 января 2023 года № 03-68 «О направлении информации»,

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31 января 2023

года № 170-п «О введении федеральных  основных общеобразовательных программ»,

приказом МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» от 13

февраля 2023 года № 29 «О введении федеральных основных образовательных

программ в Гудермесском муниципальном районе»  и целях обеспечения единства

образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных основных

образовательных программ согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                     З.М-Х.Чимаева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу директора

МБОУ «Гудермесская СШ № 5»

15.02.2023г. №34

План – график мероприятий

по введению федеральных основных образовательных программ

 в МБОУ «Гудермесская СШ №5»

№

п/п

Мероприятие  Сроки  Исполнители  Результат

1. Нормативное обеспечение
1.1.  Изучение ФОП НОО,

ООО, СОО, документов

федерального,

регионального и

муниципального

уровней,

регламентирующих

применение ФООП

Февраль –

апрель

Заместитель

директора по

УР.

Заместитель

директора по

ВР.

Руководитель

рабочей

           группы

Листы ознакомления

с документами

федерального,

регионального

уровня,

регламентирующими

введение ФОП

1.2.  Формирование банка

нормативных

документов

федерального,

регионального и

муниципального

уровней,

обеспечивающих

введение и реализацию

ФОП

Постоянно

Заместитель

директора по

УР.

Заместитель

директора по

ВР.

Руководитель

рабочей

группы

Банк нормативных

документов

1.3.  Внесение изменений в

программу развития

образовательной

организации

До 1 сентября

2023 года

Директор.

Заместитель

директора по УР.

Приказ о внесении

изменений в

программу развития

образовательной

организации

1.4.  Утверждение ООП,

приведенных в

соответствие с ФОП, на

заседании

педагогического совета

До 1 сентября

2023 года

Директор.

Заместитель

директора по УР.

Протокол заседания

педагогического

совета. Приказ об

утверждении ООП,

приведенных в

соответств

1.5.  Внесение изменений в

локальные акты с учетом

требований ФОП

До 1 сентября

2023 года

Директор.

Заместитель

директора по УР.

Заместитель

директора по ВР

Положение о

формах,

периодичности,

порядке текущего

контроля

успеваемости и

промежуточной

аттестации

обучающихся с

учетом системы

оценки достижения

планируемых

результатов в ФОП.

Положение о

рабочей программе с

учетом внедрения

федеральных

базовых рабочих

программ

2. Организационно-управленческое обеспечение

2.1.  Создание рабочей
группы по приведению
локальных актов в
соответствие с
обновленными ФГОС и
ФООП

Февраль 2023 Администрация ОО
Приказ о создании
рабочей группы

2.2.  Организация
и проведение

педагогических советов,
посвященных вопросам
подготовки
к непосредственному
применению ФОП

Февраль, май
и август

Рабочая группа,
директор

Протоколы

2.3.  Анализ перечня

учебников на предмет

соответствия новому

ФПУ, выявление

учебников, которые

исключены из перечня и

нуждаются в замене

Февраль 2023

года

Заведующий
библиотекой

Аналитическая

справка

заведующего

библиотекой

2.4.  Перспективный

перечень учебников,

которые школе

необходимо закупить до

сентября 2023 года для

обеспечения реализации

ООП в соответствии с

ФОП и новым ФПУ

Февраль–

март 2023

года

Заведующий
библиотекой

Перечень учебников

для использования в

образовательном

процессе при

реализации ООП

уровней образования

в соответствии с

ФОП на 2023/24

учебный год

2.5.  Проведение

родительских собраний

с целью

информирования

родителей о ФОП и

необходимости

приведения ООП

уровней образования в

соответствие с ФОП

Февраль–

март 2023

года

Заместитель

директора по УР

Протоколы

родительских

собраний

3. Кадровое обеспечение

3.1.  Анализ
укомплектованности
штата для обеспечения

применения ФОП.
Выявление кадровых
дефицитов.

Март - май Рабочая группа
Аналитическая
справка

3.2.  Диагностика
образовательных
потребностей
педагогических
работников по вопросам
перехода на применение
ФОП

Март
Заместитель

директора по УР

Справка,график
повышения
квалификации

3.3.  Направление
педагогических
работников на обучение
по программе
повышения
квалификации
по вопросам
применения ФОП

Апрель -
июнь

Директор.

Заместитель

директора по УР

Приказ, документы
о повышении
квалификации

3.4.  Распределение учебной
нагрузки
педагогических
работников

До 25 августа

2023 года

Директор.

Заместитель

директора по УР

Тарификационный
список

4. Методическое обеспечение

4.1.  Разработка и реализация
плана-графика
прохождения КПК по
вопросам введения
ФООП и обновленных
ФГОС

Февраль–

декабрь
Администрация

школы
100%педагогов,
прошедших КПК

4.2.  Разработка
методических
материалов
по сопровождению
реализации ООП НОО,
ООО, СОО в
соответствии с ФООП.

Май - август

Члены рабочей
группы

(в рамках своей
компетенции)

Методические
материалы

4.3.  Разработка рабочих

программ по предмету и

внеурочной

деятельности в

соответствии с ФОП

Июнь –
август

Рабочая группа,
руководители МО

100% разработанных
и утвержденных
рабочих программ

4.4.  Обеспечение
педагогических
работников
консультационной
помощью по вопросам
применения ФОП

Февраль -
август

Заместитель

директора по МР.

Руководители МО

План работы

методического

совета

образовательной

организации. Планы

работы МО

4.5.  Формирование плана

функционирования

ВСОКО в условиях

реализации ООП в

соответствии с ФОП

До 1 сентября

2023 года

Заместитель

директора по УР

План

функционирования

ВСОКО на учебный

год.

4.6.  Формирование плана

ВШК в условиях

реализации ООП в

соответствии с ФОП

До 1 сентября

2023 года

Заместитель

директора по УР

План ВШК на

учебный год.

5. Информационное обеспечение

5.1.

Февраль,
август

Члены рабочей
группы,

классные
руководители

Протоколы

5.2.  Размещение
ФОП на сайте школы

До 1 апреля
Заместитель

директора по ИКТ
Информация
на сайте

5.3.  Подготовка и

размещение

информации по

вопросам введения

ФОП в родительских

чатах,            на сайте школы

Постоянно

Заместитель

директора по УР

Заместитель

директора по ИКТ

Обеспечение

доступности

информации для      100

% родителей.

		2023-05-22T14:10:45+0300
	Чимаева Зура Магамед-Хаджиевна